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Anotace

MATĚJÍČEK, Petr. Aspekty postmoderního myšlení v díle Friedricha

Nietzscheho. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, 84

s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce si klade za cíl blíže popsat určité aspekty Nietzschova myšlení

na příkladu jeho koncepce filozofické genealogie, jež jsou tradičně považovány jako

myšlenky anticipující postmoderní projekt. Postupně se v práci pokusím analyzovat

základní metodologické charakteristiky genealogické metody: snahu vymanit se z pasti

prezentizmu, perspektivismus poznání, analýzu moci, které se budu snažit následně

podrobit kritické reflexi. Celý výklad je dále rozšířen o rozpracování metody

genealogické analýzy ze strany Michela Foucaulta a jeho komparaci se zakládajícím

Nietzschovým dílem. V práci se budu především ptát, zda jsou pozice filozofické

genealogie epistemologicky obhajitelné, dále zda nenabízí filosofická genealogie

relevantní odpověď na otázky po možnosti a povaze historického poznání a v

neposlední řadě povedu polemický dialog s postmoderní a fenomenologickou exegezí

Nietzschova díla.
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The main aim of the thesis is to delineate the certain aspects of thoughts of

Nietzsche, which are traditionally perceived as ideas anticipating postmodernism, as

well as to demonstrate them on the example of philosophical genealogy. I would like to

gradually analyze basic methodological features of philosophical genealogy: 1) effort to

avoid historical presentism, 2) perspectivism, 3) inquiry into the nature of power. The

thesis also includes the concept of genealogical analysis by Michel Foucault and its

comparison with the founding work of Nietzsche. I would like to raise a question,

whether are the basis of genealogical project epistemologically justifiable. Followed by

the question, whether could philosophical genealogy offer relevant answers on the

questions regarding the possibility and the nature of the historical knowledge. At last

but not least I would like to hold a critical dialogue with postmodern and

phenomenological interpretations of Nietzsche´s philosophy.

Keywords: genealogy, Nietzsche, perspectivism, Foucault, power

OBSAH

Úvod .............................................................................................................. 10

1. Úvod jako nástin jedné genealogie......................................................... 10

2. Definice genealogie ................................................................................ 13

2.1 Genealogie morálky a její kontext ..................................................................... 13

2.2 Utilitaristická explanace původu morálních hodnocení ..................................... 14

2.3 Nietzschovo vymezení genealogické metody ................................................... .. 16

2.4 Foucault, genealogie a otázka tělesnosti ............................................................. 21

3. Aplikace genealogické metody .............................................................. 39

3.1 Asketa a vůle k moci .......................................................................................... 39

3.2 Poznaní ve světle perspektivismu ...................................................................... 46

3.3 Dubleta moci a vědění ....................................................................................... 50

4. Genealogie a její epistemický status ...................................................... 61

4.1 Meze kritiky prezentizmu .................................................................................. 61

4.2 Perspektivisitická epistemologie ........................................................................ 63

4.3 Moc a hegemonie ............................................................................................... 71

Závěr .............................................................................................................. 77

Seznam použitých zdrojů a literatury ............................................................ 80

10

Úvod

1. Úvod jako nástin jedné genealogie

Dějinné vědomí a otázka po jeho povaze vyvolává po staletí neutuchající

kontroverze. Minulost, ať již zaznamenána v análech encyklopedistů, či v neuronech

každého z nás, představuje klíčový prekurzor pro vznik a vývoj signifikantních

sociálních fenoménů. Dějinná identita, historická vina, poučení z běhu věcí minulých.

Dějinné vědomí hraje v rozličných formách významnou roli v lidských společnostech a

koncentruje kolem sebe nemalou moc.

Pokud jsou historické narativy schopny rámcovat naše bytí do podmnožin

národů a kultur s určitou dějinnou kontinuitou, ospravedlňují naše nynější instituce a

rozdělení moci s odkazem na historickou zkušenost, pak vyvstává nutně otázka po

relevanci takového poznání. Není přece jen naše dějinné vědomí od základu

nespravedlivé a násilné? Je vůbec možno přiznat zachovaným dějinným zlomkům

nějaký epistemický status? A pokud ano, nejsou relace, jež se vytvářejí mezi

jednotlivými historickými fakty, pouhým odrazem našich apriorních kognitivních

modelů, které přetvářejí komplexní historickou zkušenost do zjednodušených

uchopitelných příběhů?1 S danými problémy se snaží tradičně vyrovnat historiografie,

jež se etablovala na poli historické analýzy a která si pro sebe nejpozději od 19. století

nárokuje status vědecké disciplíny.2 Nicméně ani háv vědeckosti nedokázal zabránit

podezření z nedostatečnosti našich metod tváří v tvář totalitě dějin.

Historické vědy se snaží oponovat skeptickým argumentům devalvujících

význam historiografie zakomponováním postupů přírodních věd do svého

metodologického arzenálu. Po velkých dějinných syntézách 19. století se vývoj

historiografických modelů přesunul směrem k fragmentarizaci historického pole a

1 VEYNE, Paul. Jak se píšou dějiny. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010. 444 s. ISBN 978-
80-87378-26-7. Str. 132-133

2 Srov. s WHITE, Hayden V. Metahistorie: historická imaginace v Evropě devatenáctého století.
Vyd. 1. Brno: Host, 2011. 608 s. Teoretická knihovna; sv. 28. ISBN 978-80-7294-376-0. str. 181 -187
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studiu geneze partikulárních částí. Vynořují se analýzy ekonomických cyklů, dějiny

polního hospodářství, dějiny metalurgie a zbrojního průmyslu. Historická metoda

tenduje od sjednocujících abstrakcí k sérii konkretizací, které mohou pomyslně ubíhat

paralelně po svých trajektoriích bez nutné vzájemné kauzální návaznosti. Velké

teleologické metanarativy usilující o pomyslné zasazení nestalých jevů pod

nomenklaturu filosofických pojmů zaručujících inteligibilní nahlédnutí nezvratného

vývoje dějinných událostí, vystřídala titěrná historická analýza za pomocí

matematických a statistických metod. Po snaze zachytit velké dějinné kontinuity, které

jsou pohřbeny hluboko pod spletí dějinného balastu, se oko historikovo obrátilo na

cézury, vymezení hranic dějinných změn a okamžiky diskontinuit.3

Nicméně, je i tak moderní historik ochráněn od tragických omylů, přestože se

snaží legitimizovat své postavení pomocí „tvrdých“ metod přírodních věd? Není přece

jen historik vždy z části umělcem, který z jednotlivých faktů vytváří pomocí narativních

struktur ucelené vyprávění se všemi etickými, estetickými a ideologickými

implikacemi, tak jak to připomínal historikům Hayden White?4 Jaké epistemologické

stanovisko vůbec můžeme zaujmout vůči historickým záznamům, jež nemůžeme nikdy

plně podrobit empirické verifikaci? A jak se naopak ubránit abstraktním matematickým

a statistickým modelům, které neberou dostatečně na zřetel i ty zbývající fragmenty

historické paměti, které nám jsou přístupny? Na jakém teoretickém základě vůbec

odděluje historik významné historické události a fakta, jež mají být relevantní, od těch

marginálních? Relativizující pozice znovu a znovu rozleptávají integritu historiografie.

Debata o povaze historického poznání se tematicky obměňuje a vyvíjí, kdy jednotlivé

strany konfliktu zlepšují své obranné štíty (paralela s filosofií je více než nápadná), ale

jistě ji nelze brát za ukončenou.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na specifickou formu historické analýzy,

která nachází svůj počátek v díle Friedricha Nietzscheho. V první části se zaměřím na

3 FOUCAULT, Michel. Archeologie vědění. V Praze: Herrmann & synové, 2002. 318 s. ISBN
80-239-0124-9. Str. 9 -31

4 WHITE, Hayden. Metahistorie: historická imaginace v Evropě devatenáctého století. Vyd. 1.
Brno: Host, 2011. 608 s. Teoretická knihovna; sv. 28. ISBN 978-80-7294-376-0. Str. 14-61
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samotné vymezení pojmu genealogie. Nejprve se pokusím o rekonstrukci definice

genealogie z dílny Friedricha Nietzscheho a její převzetí a další rozpracování ze strany

Michela Foucaulta. Po představení obou konceptů se budu snažit nalézt obecné rysy

genealogické metody, které by mohli být následně podrobeny epistemologické analýze.

Ve druhé části přiblížím samotnou aplikaci genealogické metody v Nietzschově díle

Genealogie morálky na fenomén morálky a pokusím se poukázat na její problematická

místa. V poslední části své práce provedu bližší rozbor základních metodologických


[…]

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snažil preferovat dílo Briana Leitera a Christophera Janawaye, kteří se pokouší

Nietzscheho kontextualizovat a nabídnout tak bližší vhled do myšlenkového podhoubí,

z něhož samotný fenomén revaluace všech hodnot vyrůstá. Nakolik si uvědomuji

omezenost takového přístupu, přece jen mi přišlo přínosné dát prostor interpretacím

vykreslujících Nietzscheho jako autora plně zasazeného v dějinných souvislostech 2.

poloviny 19. století. Tato tendence autorů z anglosaské provenience, umenšující někdy

až kultovní předobraz Nietzscheho, vykresluje jeho dílo, v opozici vůči kontinentální

tradici a autorům postmoderny, v „pozitivističtějších“ barvách poukazem na

Nietzschovu klasickou filologickou průpravu a fascinaci dobovým německým

materialismem. Celá práce tak inklinuje k percepci autorství, tak jak ji nacházíme v díle

Michela Foucaulta, ve kterém je při interpretaci jednotlivých textů odhlíženo od

autorského subjektu a jsou chápány šířeji jako produkty (promluvy) určitého dějinného

diskurzu.

Naposledy bych se vrátil k otázce, zda filozofická genealogie nabízí relevantní

odpověď na otázky po možnosti a povaze historického poznání a jaký je její vztah

k historiografickým metodám středního proudu. Jak již bylo naznačeno v úvodu,

historiografie, jakožto dominantní disciplína v rámci humanitních věd, byla nucena se

konfrontovat především v překotném vývoji po skončení 2. svět. války s kritikou, jež se

ozývala z různých stran. Do jaké míry sami historici reflektují na metodologickou

výstavbu svého oboru, po tom, co se historie prostituovala ve prospěch fašistické a

nacistické propagandy? Druhou podstatnou výzvu představoval tzv. „obrat k jazyku“,

který problematizoval neuralgický bod historie: samotný text, jehož produkce je závislá

na narativních postupech, či tvorbě zápletky stejně jako literatura fikční. Asi za

nejambicióznější pokus historiografie důrazně reklamovat svůj status v rámci

humanitních věd se dá považovat vzestup hospodářských a sociálních dějin, které se

snažili vyhnout tvorbě dějinných vyprávění pomocí kvantitativních metod.155 Do této

diskuse, jež kulminovala na přelomu 60. a 70. let., se aktivně zapojil i Foucault mimo

155 Srovnej s ČORNEJ, Petr. Hayden White nezměnil dějiny, ale pohled na ně (doslov) In:
Metahistorie: historická imaginace v Evropě devatenáctého století. White, Hayden aut. Vyd. 1. Brno:
Host, 2011. 608 s. Teoretická knihovna; sv. 28. ISBN 978-80-7294-376-0. str. 575 - 601
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jiné svým rozpracováním Nietzschovy genealogie. Jeho kritika presentismu, historicky

transcendentních pojmů, zjednodušujících schémat moci a poukázaní na její osudové

spojení s našimi režimy vědění přerostlo samotnou metodologii historických věd a

v rámci širšího pole hnutí 60. let přímo ovlivnilo situaci uvnitř psychiatrických

institucí.156 Dodnes patři Foucaultovo dílo do základního kánonu historické

metodologie a je nedílnou součástí sylabu historických oborů. I přes tendenci

vytěsňovat relativizující pozice zpochybňující intuitivní dějinná schémata (kontinuální

rozvoj rozumu a humanity v rámci moderních západních dějin) ze strany nemalé části

historiků, je nucena se s projektem filozofické genealogie většina studentů nejen

historických věd alespoň konfrontovat, i když některé její základní předpoklady jsou

spíše maximou, než sine qua non historického bádání.

Na závěr popřejeme i českému prostředí, aby se rovněž častěji samo vystavovalo

nepříjemné reflexi hranic a možností nejen historických instrumentů, ale i historického

vědomí jako celku. To že je pořád co zlepšovat ukázala v plné nahotě publikace

Michala Pullmanna Konec experimentu157, která problematizovala percepci období

normalizace nejen uvnitř akademické obce. Přesně v intencích Foucaultova díla bourala

tato práce zažité představy o binárním modelu distribuce moci, které se v imaginaci o

fungování normalizačních let manifestovaly v podobě bezbranné většinové společnosti

na jedné straně a lstivé stranické nomenklatuře formující nevinnou společenskou masu

na straně druhé. Stejně jako Foucault se Michal Pullmann snažil uzávorkovat koncepty

moci (i s jejich specifickým významem) a podívat se přímo na fungování moci – její

přímou manifestaci – tak, jak se zařezávala do samotných těl občanů ČSSR. Autor se

tak, v opozici vůči dosavadní tradici, nezaměřuje pouze na mocenské praktiky

komunistické strany, ale spíše ho zajímá, jak mohla normalizace fungovat jakožto

společenský model. Vykročení mimo dominantní polistapodový narativ, formovaný

především v prostředí vzdělaných urbánních vrstev, a zkoumání chování a přemýšlení

„mlčící většiny“ během normalizace, vyvolalo v českém prostředí kontroverze. Stejně

156 Odkazuji především na hnutí tzv. antipsychiatrie, jež bylo přímo inspirováno Foucaultovým
dílem.

157 PULLMANN, Michal. Konec experimentu: přestavba a pád komunismu v Československu.
Vyd. 1. Praha: Scriptorium, 2011. 243 s. ISBN 978-80-87271-31-5.
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jako popis neodmyslitelné funkce „obyčejných lidí“ v rámci určitého konsensu

s komunistickým režimem, bez něhož by se celý normalizační projekt zhroutil. Snad se

nejedná na dlouhou dobu poslední impuls, jež má potenciál rozhýbat rigidním

diskursem o povaze dějinného vědomí a rozrušovat tak zjednodušené kolektivní

narativy o nás samých.158

158 Tamtéž str. 133-229
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