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Autor si klade za cíl popsat dva genealogické přístupy k popisu dějin.
Metodu historické genealogie sleduje u jejího původce Friedricha
Nietzscheho a v díle Michela Foucaulta, který na ní jistou částí svého díla
navázal. Nietzscheho východisko je uvedeno kritikou knihy jeho přítele
Paula Reé, který vycházel při popisu morálních fenoménů z Darwina
interpretované očima anglického utilitarismu. Egoismus jedince je zde
potlačen výhodností altruistického chování pro společnost, která ho chválí
a opak trestá, z čehož se postupně stává i vnitřní norma jedinců, s
následným, opět darwinisticky vysvětlením vymizení heterogenního zdroje
motivace alutruistického jednání. Nietzsche tomuto přístupu vyčítá
historickou naivitu, prezentismus (anachronismus), tj. přenášení dnešních
hodnotových ideálů do světa přírody bez dotazu po dějinách původu
našich dnešních hodnot (našeho pochopení altruismu). Ta ukazuje
bytostnou souvislost hodnot s fenoménem moci, neboť řád hodnot nelze
odpoutat od zájmu těch, kteří ho třeba nevědomky vynucují a vnucují
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(zprvu šlo např. o systém vnucený masám elitami). Teprve následné
přepolování hodnot (vzpoura otroků v morálce) vede ke zdánlivému
univerzalismu vyjádřeného v Evropě křestanstvím a k „altruistickým“
hodnotám, za nímž se však opět skrývá nepřiznaný mocenský
management, který je třeba v genealogii demaskovat. Nietzsche podle
autora „umí“ nalézt v dějinách jisté invarianty, např. trest, a následně
vykazuje jak a z jakých motivů se mění historicky jeho smysl (tj. chápání
trestu). Nietzsche tak otevírá problematiku perspektivismu – bytostně
neredukovatelné mnohosti pohledů na skutečnost, tj. nemožnost
dosáhnout naddějiné objektivity. Autor v práci zdařile ukazuje, že
Nietzscheho genealogie pracuje s prvky, které nejdou s perspektivismem
sloučit. Nejde však o omyl, nýbrž o výraz dobové sounáležitosti
Nietzscheho s vědeckou fyziologií (tělesná síla, slabost) a psychologií
(teorie resentimentu, internalizování krutosti apod.). Nietzsche je při
rozpracování těchto objektivních forem veden pojmem života (a normou
prospěchu pro život), jenž souvisí s problematickým pojmem vůle moci,
který mu umožnuje jistou objektivní kritiku křestanské hierarchie ctností.

Svou genealogií mocenského pozadí společenských fenoménů a možností
pluralismu ovlivnil Nietzsche postmoderní filosofii, kterou zde zastupuje
Michele Foucault. Foucault užívá svou verzi genealogie pro analýzu geneze
a změn diskurzivních formací, která svými pravidly určují prostor dějinných
epoch s ohledem na možné smysluplné promluvy a činy a chápání „věcí“.
Tato pravidla sama konstituují subjektivitu individuí, přičemž zůstávají
anonymně v pozadí. Foucalt je přitom radikální perspektivista s jistým
skeptickým prvkem. Doby mají bytostně odlišná hlediska na skutečnost a
ta jsme schopni rekonstruovat jen z části, v pravém smyslu také neexistuje
jakási skrytá objektivita smyslu minulosti, kterou bychom mohli odhalit.
Autor následně zajímavým způsobem kontrastuje Nietzscheho a
Foucaultův přístup k tělu, které je u Foucaulta jedním z indikátorů, na
němž lze ukázat rozmanitost různých diskurz (různé normy cvičení a
umravnování tělesnosti, léčení těla apod. odhalují hlubší pravidla, jimž se
mocensky formuje „subjektivita“ jedinců). Druhá část práce dokládá
obecná východiska první části, přičemž autor je schopen zastávat
samostatné postoje zejména při výkladu mezí Foucaltova perspektivismu a
výkladu jeho pojetí produktivní a anonymní povahy moci. Díky tomu a díky
srozumitelnému zpracování velice složitých textů, k jejichž výkladu autor
štastně využil díla anglosaských komentátorů, jeho práce výrazně
překonává obvyklou úroveň bakalářských prací.

Práci navrhuji k obhajobě s hodnocením A.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury
a zdrojů

ano s
výhrada

mi

ne

Přiměřená odborná terminologie
práce

ano s
výhrada

mi

ne
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Vhodně zvolená metoda ano s
výhrada

mi

ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů
práce

ano s
výhrada

mi

ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s
výhrada

mi

špatná

Pravopis a gramatika dobrá s
výhrada

mi

špatné

Vhodná grafická úprava
stránkování a textu

dobrá s
výhrada

mi

špatná

Zpracování příloh dobré s
výhrada

mi

špatné

Otázky k obhajobě práce

a) V jakém smyslu lze u Foucaulta hovořit o hermeneutickém kruhu při
výkladu dějin (pokud vůbec) ? Tj. jak pracuje s fenoménem
předporozumění, který původně tvoří naše východisko při pohledu
na minulost?

b) Lze v genealogii morálky u Nietzscheho nalézt nějakou souvislost s
jeho raným východiskem přístupu k dějinám v eseji O užitku a
škodlivosti studia historie pro život?

c) Jaké důsledky má pro Foucaulta aplikace jeho pojetí dějin na jeho
systém? Je sám výrazem nějaké epistémé, která konstituuje
Foucaulta a jeho díla v jeho pohledu na minulost?

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
a) nemám

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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 Autor zpracoval práci velmi dobrým a fundovaným způsobem. Charakter
argumentace, zvolené členění práce a celkové její vyznění překonává
obvyklé nároky kladené na bakalářskou práci. Proto práci doporučuji
k obhajobě s hodnocením A (výborně).
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